

Resultados nueve primeros meses 2010

BANESTO MANTIENE EL RITMO DE GENERACION DE RESULTADOS Y OBTIENE UN BENEFICIO ORDINARIO DE 663,5 MILLONES DE EUROS

- Las provisiones genéricas se han reforzado, con una dotación voluntaria en el periodo de 337 millones de euros
- El beneficio atribuible, después de resultados y saneamientos extraordinarios se ha situado en 450,6 millones de euros, un 18,6% menos que el año anterior. El beneficio recurrente ha disminuido un 0,8%
- Los recursos de clientes del sector privado han aumentado un 8,9% y la inversión crediticia un 0,9%
- Al cierre de septiembre de 2010, la morosidad se ha situado en el 3,80%, con una cobertura con provisiones del 59%.

RESULTADOS

El ejercicio 2010 se está desarrollando en un entorno desfavorable para la actividad bancaria: persiste la debilidad en la actividad productiva, la morosidad en el sistema ha mantenido su tendencia al alza y los tipos de interés han seguido en niveles bajos.

En este contexto, Banesto ha obtenido un beneficio atribuible de 450,6 millones hasta septiembre, un 18,6% inferior al del año anterior y después de un refuerzo significativo de la provisión genérica. La defensa de los ingresos, el control de costes y la prudencia en la gestión de los riesgos y sus provisiones explican estos resultados.

El margen de intereses hasta septiembre de 2010 ha ascendido a 1.285,5 millones de euros, sólo un 1,5% menor al registrado el año anterior. A pesar de la ralentización en la evolución del negocio, la gestión de márgenes y balance desarrollada por el banco ha permitido obtener esta evolución.

Las comisiones netas han supuesto 462,6 millones de euros, un 2,2% más que las obtenidas en el mismo periodo de 2009. Este avance es el resultante de una bajada del 4,5% en las comisiones de fondos de inversión y pensiones gestionados, y de una mejora del 3,5% en las comisiones de servicios y seguros, generada por la transaccionalidad derivada del aumento de la vinculación de nuestros clientes, y del propio crecimiento de la base de clientes.

Los resultados de operaciones financieras han ascendido a 115,8 millones de euros, un 4,4% menos que el año anterior. El principal componente de las mismas sigue siendo la distribución de productos de tesorería a clientes.

Fruto de esta evolución, el margen bruto generado en los nueve primeros meses de 2010 ha sido de 1.911,6 millones de euros, un 1,0% menos que el año anterior.

Por áreas de negocio, los ingresos de la banca doméstica (Comercial y Corporativa) han ascendido a 1.709,7 millones, un 0,6% menos que hace un año, y suponen el 89% del margen bruto del Grupo.

Los gastos generales y amortizaciones han seguido siendo objeto de especial atención. La disciplina en su gestión ha dado como resultado un descenso interanual del 0,8%. En los nueve primeros meses de 2010 han ascendido a 744,1 millones de euros. Esta evolución junto con la de los ingresos, ha dado lugar a una nueva mejora en el ratio de eficiencia, que se ha situado en el 39,0% frente al 39,3%, registrado hace doce meses.

El margen neto de explotación de los nueve primeros meses de 2010 ha ascendido a 1.167,4 millones de euros, un 1,1% menos que hace un año.

Las dotaciones para insolvencias han supuesto 291,0 millones de euros, un 11,5% más que en igual periodo de 2009, variación debida al aumento de la morosidad en el periodo, aunque en el caso de Banesto este aumento se está produciendo a un ritmo inferior al experimentado por el sistema.

El Beneficio ordinario antes de impuestos se ha situado en 899,9 millones de euros. Deducida la previsión de impuestos, el beneficio neto atribuible al grupo, antes de resultados y saneamientos extraordinarios ha sido de 663,5 millones de euros, un 0,8% menos que el año anterior.

Adicionalmente, en los nueve primeros meses de 2010 se ha seguido reforzando la situación patrimonial del Banco, con dotaciones a las provisiones de activos mobiliarios e inmobiliarios y a la provisión genérica de insolvencias por un total de 418 millones de euros, para lo que se han destinado las plusvalías extraordinarias de 114 millones de euros, procedentes de la venta de oficinas del banco, que posteriormente han sido alquiladas, y de la venta de cartera, junto con dotaciones por otros 304 millones de euros más. Con ello, el beneficio neto atribuible al grupo ha ascendido a 450,6 millones de euros, un 18,6% menos que en igual periodo de 2009.

BALANCE

La captación y vinculación de clientes está siendo una de las prioridades de gestión en este ejercicio 2010, en el que nuestra base de clientes está teniendo un significativo crecimiento. En este contexto, los recursos de clientes del sector privado al 30 de septiembre de 2010, ascienden a 56.507 millones de euros, un 8,9% más que los registrados en septiembre de 2009, con notables avances en cuentas corrientes y sobre todo en depósitos a plazo que han crecido un 39,3%. Por otro lado, los fondos gestionados fuera de balance ascienden a 9.922 millones de euros, un 6,3% inferiores a los gestionados hace un año.

En este ejercicio 2010 persiste una menor demanda del crédito en el mercado. En este contexto, Banesto, ha continuado con su política de crecimiento selectivo, y al cierre de septiembre de 2010 la inversión crediticia se ha situado en 74.599 millones de euros, un 0,9% más que al cierre del tercer trimestre de 2009.

La debilidad del entorno económico, mantiene la tendencia al alza de la morosidad. Al acabar el tercer trimestre de 2010, la tasa de morosidad es del 3,80%, y la cobertura con provisiones del 59,2%, indicadores inferiores a la media sectorial.

El nivel de capitalización del Banco sigue muy por encima de los mínimos exigidos, con un exceso de capital sobre los mínimos requeridos de más de 2.300 millones. Al cierre de septiembre de 2010 el Ratio BIS II es del 11,45%, con un Tier I del 9,00%.

Finalmente, la liquidez del banco sigue siendo holgada después de reforzarla en el tercer trimestre con emisiones de cédulas hipotecarias y notas por más de 1.100 millones.

Madrid, 7 de octubre de 2010

- Anexos:**
- 1.- Datos más relevantes**
 - 2.- Cuenta de resultados consolidada**
 - 3.- Balance de situación consolidado**
 - 4.- Desgloses inversión crediticia y recursos de clientes**

GRUPO BANESTO - DATOS MAS RELEVANTES

Datos a Septiembre de 2.010 y comparación con 2.009

(Datos en miles de €)

	30/9/2010	30/9/2009	%
<u>BALANCE</u>			
Activos totales	126.003.799	114.161.218	10,4%
Fondos propios	5.579.536	5.441.358	2,5%
Inversión crediticia	74.598.657	73.937.190	0,9%
Recursos de clientes	69.571.472	66.073.693	5,3%
Morosos / Riesgos (%)	3,80%	2,59%	-----
Cobertura (%)	59,16%	67,23%	-----

	30/9/2010	30/9/2009	%
<u>CUENTA DE RESULTADOS</u>			
Margen de Intereses	1.285.519	1.305.039	-1,5%
Comisiones netas	462.572	452.452	2,2%
Margen Bruto	1.911.587	1.930.779	-1,0%
Costes de Explotación	744.159	750.048	-0,8%
Margen neto de explotación	1.167.428	1.180.731	-1,1%
Resultado Ordinario antes de Impuestos	899.918	908.004	-0,9%
Resultado Ordinario Atribuible al Grupo	663.517	669.117	-0,8%
Plusvalías y saneamientos extraordinarios netos	-212.905	-115.500	n.s.
Resultado atribuible al Grupo	450.612	553.617	-18,6%
Ratio eficiencia (%)	39,01%	39,28%	-----

	30/9/2010	30/9/2009	Var.
<u>OTRA INFORMACION</u>			
Empleados	8.878	9.093	-215
Oficinas	1.767	1.784	-17

ANEXO 1

GRUPO BANESTO - RESULTADOS CONSOLIDADOS

Datos a Septiembre de 2.010 y comparación con 2.009

(Datos en miles de €)

	30/9/2010	30/9/2009	Diferencia	
			Absoluta	Relativa
Productos financieros	2.238.910	2.962.406	-723.496	-24,4
Costes financieros	953.391	1.657.367	-703.976	-42,5
MARGEN DE INTERESES	1.285.519	1.305.039	-19.520	-1,5
Rendimiento instrumentos de capital	32.348	34.829	-2.481	-7,1
Rtdos. entidades valoradas por el método de la participación	281	2.888	-2.607	-90,3
Comisiones netas	462.572	452.452	10.120	2,2
Fondos de inversión y pensiones	70.334	73.629	-3.295	-4,5
Comisiones por servicios	392.238	378.823	13.415	3,5
Resultados por operaciones financieras	115.782	121.083	-5.301	-4,4
Otros productos de explotación	-27.264	-24.811	-2.453	9,9
Rtdos. netos sociedades no financieras	42.349	39.299	3.050	7,8
MARGEN BRUTO	1.911.587	1.930.779	-19.192	-1,0
Gastos de administración	665.860	671.363	-5.503	-0,8
a) Personal	480.058	491.589	-11.531	-2,3
b) Generales	185.802	179.774	6.028	3,4
Amortizaciones	78.299	78.685	-386	-0,5
MARGEN NETO DE EXPLOTACION	1.167.428	1.180.731	-13.303	-1,1
Insolvencias	290.976	261.036	29.940	11,5
Deterioro otros activos	5.269	16.407	-11.138	n.s.
Otros resultados y dotaciones	28.735	4.716	24.019	n.s.
RESULTADO ORDINARIO ANTES DE IMPUESTOS	899.918	908.004	-8.086	-0,9
Impuesto sobre sociedades	236.770	238.118	-1.348	-0,6
RESULTADO ORDINARIO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	663.148	669.886	-6.738	-1,0
Resultado atribuido a la minoría	-369	769	-1.138	n.s.
RESULTADO ORDINARIO ATRIBUIBLE AL GRUPO	663.517	669.117	-5.600	-0,8
Plusvalías y saneamientos extraordinarios netos	-212.905	-115.500	-97.405	84,3
RESULTADO ATRIBUIBLE AL GRUPO	450.612	553.617	-103.005	-18,6

ANEXO 2

GRUPO BANESTO - BALANCE DE SITUACION CONSOLIDADO

Datos a Septiembre de 2.010 y comparación con 2.009

(Datos en miles de €)

ACTIVO	30/9/2010	30/9/2009	Diferencia	
			Absoluta	Relativa
CAJA Y DEPOSITOS EN BANCOS CENTRALES	966.076	888.985	77.091	8,7
CARTERA DE NEGOCIACION, DERIVADOS Y OTROS ACTIVOS FINANCIEROS	19.291.141	15.211.032	4.080.109	26,8
CREDITO A LA CLIENTELA	74.598.657	73.624.913	973.744	1,3
OTRAS INVERSIONES CREDITICIAS	24.371.563	17.920.846	6.450.717	36,0
PARTICIPACIONES	354.328	307.273	47.055	15,3
ACTIVOS MATERIALES	1.143.341	1.178.701	-35.360	-3,0
ACTIVOS INTANGIBLES	83.435	57.307	26.128	45,6
OTROS ACTIVOS	5.195.258	4.972.161	223.097	4,5
TOTAL	126.003.799	114.161.218	11.842.581	10,4

PASIVO	30/9/2010	30/9/2009	Diferencia	
			Absoluta	Relativa
CARTERA DE NEGOCIACION Y OTROS PASIVOS FINANCIEROS	7.023.364	5.944.548	1.078.816	18,1
DEPOSITOS DE LA CLIENTELA	59.649.216	55.479.459	4.169.757	7,5
DEBITOS REPRESENTADOS POR VALORES NEGOCIABLES	29.805.355	29.649.975	155.380	0,5
PASIVOS SUBORDINADOS	2.555.135	2.592.971	-37.836	-1,5
OTROS PASIVOS FINANCIEROS A COSTE AMORTIZADO	17.893.828	11.104.026	6.789.802	61,1
OTROS PASIVOS	951.991	1.200.231	-248.240	-20,7
PROVISIONES	2.482.878	2.589.542	-106.664	-4,1
INTERESES MINORITARIOS	1.072	2.489	-1.417	-56,9
AJUSTES AL PATRIMONIO POR VALORACION	61.424	156.619	-95.195	-60,8
CAPITAL Y RESERVAS	5.128.924	4.887.741	241.183	4,9
RESULTADO DEL EJERCICIO	450.612	553.617	-103.005	-18,6
TOTAL	126.003.799	114.161.218	11.842.581	10,4

ANEXO 3

Datos a Septiembre de 2.010 y comparación con 2.009

Crédito a clientes <i>(Datos en miles de €)</i>	30/9/2010	30/9/2009	% Var.
Crédito a las Administraciones Públicas	2.665.174	1.492.512	78,6
Crédito al sector privado	67.486.362	68.759.174	-1,9
Cartera comercial	3.718.038	3.364.450	10,5
Garantía real	37.934.213	37.147.016	2,1
Otros Créditos y Préstamos	25.834.111	28.247.708	-8,5
Crédito al sector no residente	3.107.998	3.092.003	0,5
Total Inversión	73.259.534	73.343.689	-0,1
Activos dudosos	3.183.372	2.150.434	48,0
Menos: Provisiones insolvencias	-1.865.359	-1.428.970	30,5
Ajustes por valoración	21.110	-127.963	-116,5
Total Inversión Crediticia	74.598.657	73.937.190	0,9

Recursos de clientes <i>(Datos en miles de €)</i>	30/9/2010	30/9/2009	% Var.
Sector público	8.408.588	11.001.143	-23,6
Sector privado	46.584.892	41.304.318	12,8
Cuentas corrientes y ahorro	17.037.827	16.502.857	3,2
Imposiciones a plazo	22.049.579	15.823.967	39,3
Cesión temporal y otras cuentas	7.497.486	8.977.494	-16,5
Sector no residente	4.655.736	3.173.998	46,7
Recursos de clientes en balance	59.649.216	55.479.459	7,5
Fondos gestionados	9.922.256	10.594.234	-6,3
Fondos de inversión	6.163.742	7.144.766	-13,7
Pólizas seguro-ahorro	2.420.911	2.028.375	19,4
Fondos de pensiones	1.337.603	1.421.093	-5,9
Recursos totales gestionados	69.571.472	66.073.693	5,3

ANEXO 4